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O Clube de Línguas da Universidade Federal da Fronteira Sul - Campus Cerro Largo-RS, 
divulga a seguir os candidatos selecionados para os cursos de língua espanhola (níveis Básico 1, 
Básico 2 e Intermediário 1) e leitura de textos literários, do segundo semestre letivo de 2017. Os 
cursos de Español 1 (Básico 1) contam ainda com um grupo de suplentes a serem contatados em 
caso de evasões ou ausências dos alunos selecionados. 

As aulas iniciam a partir do dia 11 de setembro, nas dependências da sala 305 (305-A, para 
as aulas de língua espanhola, e 305-b para as aulas de leitura de texto literário). Solicitamos 
atenção à data de início de cada curso.  

Dúvidas podem ser sanadas com os professores responsáveis pelo projeto: 
Prof. Pablo Berned - Literatura - email: pablo.berned@uffs.edu.br  
Profª. Ana Cecília Gonçalves - Português - email: acgteixeira@uffs.edu.br  
Prof. Alan Ricardo Costa - Espanhol - email: alan.costa@uffs.edu.br  

 
CURSO DE ESPAÑOL 1 (BÁSICO 1) - TERÇA-FEIRA, DAS 17H ÀS 19H, SALA 305 A 
Aline Lucia Balbinotti Saldanha, alibalbisaldanha@gmail.com  
Ana Paula Rhoden Vieira, anapaularhodenvieira@yahoo.com    
Andressa de Almeida, andressapi@hotmail.com  
Cátia dos Santos, Katia79@outlook.com.br  
CAROLINA BACK OLEGÁRIO, KAROL.BACK@OUTLOOK.COM  
Caroline Silveira, cmsilverr@gmail.com  
Christel Fank, christel.fank@hotmail.com  
Elói Evandro Dalazeri, eloidelazeri@gmail.com  
Graciana Kerkhoff, Graci.kerkhoff@hotmail.com  
Ivana Marques Knebel, ivana.knebel@hotmail.com  
Jessica da Rocha Sarturi, jerocha.sarturi@gmail.com  
Jéssica Machado jemachadoj2@gmail.com 
Juliana Cristina Motter, jujucmotter@gmail.com  
Juliana dos Santos Brum Js845459@gmail.com 
Larissa Fernanda Günther Poxalareh@outlook.com 
Letiane Lopes da Cruz, letianedacruz@gmail.com  
Renata Nascimento Pereira, renatanp31@hotmail.com  
Rosângela Camargo Sauthier, rsauthier8@gmail.com  
Taciara Fontoura, taciarafontourabio@gmail.com  
Thalia Lubas Brum, tata_brum13@hotmail.com 
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CURSO DE ESPAÑOL 1 ((BÁSICO 1) ) - QUINTA-FEIRA DAS 19H30 ÀS 21H30, SALA 305 A 
Ariana Bettyna Zweigle, bettyna_zweigle@hotmail.com  
Bernardo Gulartt Melo bgularttmelo@hotmail.com 
Cátia Letícia Steinke, catiasteinke@gmail.com  
CAMILA GUERIM PIENIZ GUERIMCP@GMAIL.COM 
Camila Guerim Pieniz, guerimcp@gmail.com  
CLEBER SCHERER, cle84@gmail.com  
Douglas Martins Nunes, dougnunes2010@hotmail.com  
Estefany Pawlowski, estefanypaw@hotmail.com  
Felipe Gonçalves Estivil Bustos, ilhagrandeilha@gmail.com  
Francieli Weisheimer Francieli_weisheimer@yahoo.com.br 
Gabrielly Dutra Brandão gabi_brandao2011@hotmail.com 
Graciana Kerkhoff Graci.kerkhoff@hotmail.com 
ILSE ROSALIA LENZ SAUSEN, ilselenz@hotmail.com  
Ingrid de Camargo Soffner, ingrid_soffner@hotmail.com  
Isabel Jacobs, isajacobs@gmail.com 
MÁRCIA TERESINHA FINKLER, contabilidade@ibl.agr.br  
Marizete Burin, marizeteburin@hotmail.com  
Rosalva Sulzbacher, rosalvasulzbacher@gmail.com  
Rosecler Aparecida Cipolato Gomes roseclercipolato@yahoo.com.br 
Vitor Brunow da Silva, vitor.brunow@yahoo.com.br  
 
CURSO DE ESPAÑOL 2 (BÁSICO 2) - SEXTA-FEIRA, DAS 17H ÀS 19H, SALA 305 A 
Anderson Andrei Brum Rebolho, abrum1992@gmail.com  
Ariel Solimann Pereira, pereiraariel@outlook.com  
Bruna Arguilar Hofferber, hofferberbruna@bol.com.br 
Bruna Bogorni Reichert, brunareich.b@gmail.com  
Camila Knebel Fenner, camilakfenner@hotmail.com  
Carlise Patrícia Pivetta, carlisepivetta@live.com  
Cristiane Aparecida Ribeiro, Crisribeiro3@yahoo.com.br  
Elaine Maria Scalco Munchen, elaine_scalco@hotmail.com  
Franciele Oliveira Castro, francieleoliveiracastro@hotmail.com  
Gabrieli Ribeiro da Silva, Crisribeiro3@yahoo.com.br  
Jussara Peixoto Silveira, jussarapsil@yahoo.com.br  
Lucileine Pedroso Dornelles, luci.dornelles@hotmail.com  
Marciele Schmechel, marcischmechel@gmail.com  
Rafaela Roberta Morelato, rafaelarobertamorellato@hotmail.com  
Sandra Regina Theobald Fritzen, sandrafpegagogia07@yahoo.com.br  
Tacieli dos Santos Tacieli77@hotmail.com 
Valdelandia silva mendes Val.mendes27@hotmail.com 
Vanessa Scheunemann Antunes, vanessa_antunes26@outlook.com    
 
CURSO DE ESPAÑOL 3 (INTERMEDIÁRIO 1) - QUARTA-FEIRA, DAS 19H30 ÀS 21H30, SALA 305 A 
Aline Fernandes dos Santos alineef@unochapeco.edu.br 
Bruna Ferreira de Oliveira, bruna.ferreira.labrea@hotmail.com  
Daiana Seibert, daiaseibert@hotmail.com  
HEITOR GUILHERME SEIBT, heitor.seibt@gmail.com  
Lauro de Wallau, wallauro@gmail.com 
Leandro Ebling Flores, leandro.ebl@hotmail.com  
Ledir T. da Silva, ledird@yahoo.com.br  
Marco Antonio Corgosinho Araujo, Marcoantoniouffs@hotmail.com  
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Marieli Reuse Brand, reusemari@gmail.com  
Miguel Augusto Schneider, miguel.schneider@industrialkf.com.br  
Rafael Adilson Lorscheiter, rafael18_lorscheiter@hotmail.com  
Rafael de Mello Pinheiro, Rafael.adm.mello@gmail.com  
 
CURSO DE LEITURA DE TEXTOS LITERÁRIOS (10 HORAS) - TERÇA-FEIRA, ÀS 17 HORAS, SALA 305 B 
Ana Claudia Schons, anaclaudiaschons@hotmail.com  
Ana Paula Souza de Paula, anaa.paulaa@hotmail.com  
Bruna Arguilar Hofferber, hofferberbruna@bol.com.br  
Bruna Bogorni Reichert, brunareich.b@gmail.com  
Camila Knebel Fenner, camilakfenner@hotmail.com  
Elaine Maria Scalco Munchen, elaine_scalco@hotmail.com  
Fatima Luciana Alves Leonhardt, f-luciana-leonahrdt@bol.com.br  
Felipe Gonçalves Estivil Bustos, ilhagrandeilha@gmail.com  
ISABEL JACOBS, isajacobs@gmail.com 
Jayne Krein Thiele, jaynekthiele@hotmail.com  
Leandro Ebling Flores, leandro.ebl@hotmail.com  
Luana Fin, luanafin06@gmail.com  
Patricia Keppel, patricia-keppel@educar.rs.gov.br  
Rafael de Mello Pinheiro, Rafael.adm.mello@gmail.com  
Tatiana Moreira Wesz , Tatiana.mwesz@gmail.com  
Thalia Lubas Brum, tata_brum13@hotmail.com
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